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Resumé:

Diplomová práce je zam��ena na použití interaktivní tabule ve výuce matematiky

v 6. a 7. ro�níku základní školy. Výkladem o základních vlastnostech a možnostech
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ÚVOD

„A� je u�itel�m zlatým pravidlem, aby se všechno p�edkládalo všem

smysl�m, pokud to je jen možné, totiž v�ci viditelné zraku, slyšitelné sluchu,

�ichatelné �ichu, ochutnávatelné chuti, hmatatelné hmatu. A jestliže se n�co m�že

vnímat n�kolika smysly, nech� se to d�je n�kolika smysly. Nic není v rozumu,

co nebylo p�ed tím ve smyslech. Pro� by se tedy po�átek vyu�ování nedál rad�ji

v�cným názorem než slovním podáním v�ci?“

Jan Ámos Komenský, Velká didaktika

Pro téma své diplomové práce - Návrh pracovních list� vybraných témat

matematického vyu�ování na ZŠ s interaktivní tabulí - jsem se rozhodl, protože se mi

naskytla možnost pracovat s nejmodern�jší technikou, kterou lze nyní v našem školství

spat�it, tzn. s interaktivní tabulí a hlasovacím za�ízením. Cht�l jsem si sám na „vlastní

k�ži“ vyzkoušet, jaký p�ínos má nebo nemá interaktivní tabule pro výuku matematiky

na základních školách.

Matematika nebývá u žák� nejoblíben�jším p�edm�tem, a to i z d�vodu její

náro�nosti. Interaktivní tabule však otevírá nové možnosti podání matematiky. U�itel

m�že zapojit v�tšinu žákových smysl�, což doporu�oval již Jan Ámos Komenský.

Interaktivní tabule p�ináší zcela nový technologický prvek do vlastní výuky a hlavn�

jeden podstatný a originální rys, a to schopnost u�itele pracovat již ne s výukovými

programy jako celky, ale s výukovými elementy – obrázky, textem, videoklipy,

hudebními klipy. Nová technologie umož�uje skládat tyto prvky do ucelené prezentace

p�ímo p�ed zraky žák�. Tyto dynamické prezentace potom zásadním zp�sobem m�ní

frontální zp�sob výuky. Žák je ve výuce aktivn�jší, snaží se zapojit, pracuje samostatn�

a osvojuje si klí�ové kompetence.

Moje práce se v úvodu pokusí �tená�e seznámit s teoretickými základy

a technickými parametry multimediálních školních pom�cek. Nastíním též možnosti

využití interaktivní tabule p�i rozvíjení klí�ových kompetencí žák�.
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Mým hlavním cílem však je vytvo�it pracovní listy k n�kterým témat�m

matematiky 6. a 7. t�ídy ZŠ. Tyto listy bych cht�l zpracovat tak, aby umož�ovaly vést

výuku i jiným u�itel�m, kte�í cht�jí danou látku probírat a nemají vytvo�eny vlastní

prezentace. Pokusím se tedy pracovní listy vypracovat tak, aby byly lehce použitelné.

P�esto však p�edpokládám, že každý kantor svoji výuku vede jiným zp�sobem, a proto

dojde k jistým korekcím. P�izp�sobí si je tzv. „do ruky“.¨

Ve své práci se nebudu pokoušet zpracovat celou probíranou látku jednoho

ro�níku základní školy. To by ani nebylo realizovatelné. Pokusím se pouze o pr��ez

mezi tématy a vyberu si ta, která jsou pro výuku s interaktivní tabulí nejvhodn�jší.
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1 INTERAKTIVNÍ TABULE

1.1 Interaktivní tabule? Co to je a jak ji využít ve škole?

Interaktivní bílá tabule je všeobecn� využitelná školní didaktická pom�cka,

zahrnující v sob� možnosti r�zných projek�ních ploch. Umož�uje prezentovat data

z monitoru po�íta�e celé t�íd� a to díky projektoru, který je její sou�ástí. S t�mito daty je

možno dále aktivn� pracovat.

Interaktivní tabule dovoluje u�iteli vysv�tlovat a ukazovat u�ební materii žák�m

zcela jiným, novým zp�sobem. Nový zp�sob je pro žáky dynamický. Ti tak lépe

pochopí r�zné souvislosti a vazby.

U�itel m�že využít mnohem více didaktických zp�sob�. Do výuky lze za�adit

zvukové záznamy, video-sekvence, r�zné texty a obrázky. Všechny tyto kroky mohou

potom být vzájemn� propojeny a vysv�tlovány v souvislostech.

Díky interaktivnímu ovládání se ze statického projevu u�itele stane dynamický,

zahrnující pohyb, interakci. Kantor má možnost poukazovat na vazby mezi jednotlivými

u�ebními látkami, m�že lépe vysv�tlit souvislosti. Vše je možné ukazovat na p�íkladech

vycházejících z reality a zpracovanými do prezentace na interaktivní tabuli. Žáci mohou

sami vytvo�it své p�íklady, svoje témata. Sami si mohou vytvá�et prezentace a osvojovat

si tak dané téma. Vše m�že být zapojeno do tzv. rámcového vzd�lávacího plánu a lze

propojit n�kolik školních p�edm�t�.

Jak již bylo nazna�eno, interaktivní tabule žák�m zpest�í doposud velmi

statickou výuku. Za�ínají sami využívat po�íta� a jejich kompetence se rozvíjejí

mnohem efektivn�jším zp�sobem.

1.2 SMART Board interaktivní tabule

Ptáme-li se, co vlastn� umí SMART Board bílá interaktivní tabule,

lze odpov�d�t t�emi slovy – ozna�eními pro její t�i základní funkce: touch, write a save.

Velmi �asto se lze setkat práv� s t�mito anglickými termíny. �esky potom jde o dotyk,

psaní a ukládání prost�ednictvím využití dostupných nástroj� interaktivní tabule.
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SMART Board je p�ipojena k po�íta�i a tak zcela využívá jeho schopnosti, které dále

zlepšuje a snaží se je p�ivést k dokonalosti. To, co je zobrazeno na ploše po�íta�e,

lze promítat pomocí dataprojektoru, který je taktéž sou�ástí celého SMART komplexu.

Nejen že si m�žeme prohlédnout, co je na ploše obrazovky po�íta�e,

ale m�žeme též m�nit obsah uložených informací, kontrolovat po�íta� p�ímo z tabule.

Jak je to možné? Tabule je citlivá na dotyk. Dotkneme-li se jí, náš prst funguje jako myš

po�íta�e. M�žeme kontrolovat jakýkoliv soubor (nap�. programy sady Microsoft Office

– Word, Excel, PowerPoint,…) na svém po�íta�i pouze n�kolika dotyky.

Prost�ednictvím tabule máme též k dispozici p�ipojení k internetové síti, k tiskárn�, lze

poušt�t videozáznamy, hudbu, využít NetMeeting. K tabuli je vytvo�en speciální

software, který pln� využívá všechny možnosti tabule. Jedná se o tzv. SMART

Notebook.

SMART Board však m�že sloužit nejen k promítání námi již d�íve vytvo�ených

prezentací �i soubor�. M�že být použita i jako bílá interaktivní tabule, na níž

lze zaznamenávat informace. Je pouze na volb�, zda tyto informace budeme

zaznamenávat pomocí p�iložených fix�, nebo pomocí prstu. Sta�í pouze zvednout fix

z jeho p�ihrádky a náš prst potom píše stejnou barvou. Stejným zp�sobem lze použít

gumu – maza�. Sta�í jej pouze vyjmout z pat�i�né p�ihrádky a naše ruka funguje jako

guma. To vše umož�uje p�ítomnost dotykového senzoru, který zjiš uje, se kterým

p�íslušenstvím je práv� pracováno. Rozhodneme-li se doplnit n�jakou informaci do již

sepsaného dokumentu Office, m�žeme použít již zmi�ovaný software Notebook.

Pomocí n�j lze otev�ít na interaktivní tabuli klávesnici a požadovanou informaci dopsat.

Takovýmto zp�sobem si tedy organizujeme svoje poznámky.

Tím se dostáváme k poslední základní funkci interaktivní bílé tabule – ukládání.

Cokoliv se na tabuli vytvo�í, se m�že pomocí p�íslušné ikony uložit zp�t do po�íta�e.

SMART Board umož�uje též transformaci ru�n� p�ipsaných informací do textového

editoru.

V �eské republice mají dominantní postavení dva výrobci interaktivních tabulí –

anglický Promethean s tabulí ozna�ovanou jako ActivBoard a kanadský SMART

Technologies s tabulí SMART Board. Jaké jsou jejich výhody �i nevýhody?
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SMART Board ActivBoard
� Jednoduché intuitivní ovládání

pomocí popisova��, p�ípadn�

prstem,ovládání zvládá i p�tileté

dít� velmi rychle a naprosto

intuitivn�.

� Ovládání pomocí elektronického


[…]


a ukázal jim Austrálii v jiném sv�tle. Zám�rn� jsem zvolil úlohy dv�, díky svému

zam��ení byla jedna „pro chlapce“ a druhá „pro dívky“, aby se náhodou n�kdo necítil

dot�en, že ta �i ona nebyla pro n�ho. „Michael Schumacher ujede v závod� Formule 1

na okruhu Melbourne 3 5/8 km za minutu. Kolik kilometr� ujede za 16 minut?“,

takto zn�lo zadání „chlapeckého“ p�íkladu. Naopak dívkám byla p�edložena slovní

úloha z prost�edí filmových hv�zd: „Australská roda�ka Nicol Kidman má v pen�žence

1350 australských dolar�. Za vstupenku do opery v Sydney zaplatila 2/9 z této �ástky.

Za následnou ve�e�i nechala v restauraci 1/3 ze zbytku. Kolik jí z�stalo pen�z?“
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Hodnocení hodiny:

Op�t se projevila moje neduha, kterou bylo možno pozorovat už

u p�edcházejících hodin. P�ipravených p�íklad� bylo moc, stihnout celou prezentaci

za p�ta�ty�icet minut, tak jak jsem m�l naplánované, bylo nemožné. Ur�it� je ale lepší

mít p�íklad� více, než kdyby se jich v pr�b�hu hodiny nedostávalo a u�itel je musel

zadávat „z patra“. Takto se dá hodina zohlednit dle d�tí a jejich možností, p�íklad

vynechat, p�esko�it t�žší a podobn�. Musím konstatovat, že ve všech hodinách jsme

toho mnohem více stihli v „á�ku“. I když jsme nap�íklad nestihli prezentaci celou,

nezdráhal jsem se žák�m 6.A a pozd�ji 7.A zadat následující �i zbývající p�íklad

na promyšlení dom�. Zato ve vedlejší t�íd� jsme v�tšinou jeli pomaleji, mnohem více se

muselo vysv�tlovat, a to n�kolikrát zcela „polopaticky“. Za domácí úkol tyto d�ti

v�tšinu nic zadáno nedostaly.

Obecn� se p�edpokládá, že problematika zlomk� je na základní škole jakýmsi

zlomem v matematice. Jedná se o jedno z nejt�žších témat, se kterým se žáci na ZŠ

zabývají. Z pravidla je �ást žák�, kte�í si zkrátka zlomky neosvojí a zbytek docházky

na základní školu již matematikou jen proplouvají. Tento fakt se projevil

i ve zmi�ovaných t�ídách, i když paní u�itelka, a v této hodin� i já, se žák�m snaží

zlomky podat ve stravitelné form�.

Jisté problémy se objevily již u prvního p�íkladu, v n�mž se má zjiš ovat podíl

rozlohy Austrálie na rozloze souše planety Zem�. P�íklad jsem za�adil p�edevším proto,

aby si žáci uv�domili pozici �itatele a jmenovatele. A práv� toto se stalo kamenem

úrazu. D�ti p�esn� nev�d�ly, který údaj kam pat�í. Spíše než aby rozumn�

argumentovaly, tak hádaly a tipovaly. Pochopil jsem, že musím zvolnit, p�ehodnotit své

p�edstavy a vše vysv�tlovat krok po kroku, tak jako bychom se to spole�n� u�ili poprvé.

V�tší nesnáze bylo op�t možno pozorovat v 7.B.

Další p�íklady již po tomto úvodním intermezzu nekladly v�tší odpor. Nap�íklad

u p�íklad�, p�i nichž se porovnávala velikost jednotlivých kontinent�, žáci správn�

uvád�li který údaj má být v �itateli, který ve jmenovateli a pro�. U pokra�ování této

úlohy, to jest zobrazení rozlohy sv�tadílu pomocí úse�ek, jsem se ve t�íd� 7.A setkal se

zajímavým post�ehem. D�tem nebylo zcela jasné, z jakého d�vodu se na tabuli objevilo
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18 mm jako rozloha Austrálie. Pro� práv� tato délka a jaký to má význam. Snad p�ijali

moje vysv�tlení, že délka úse�ky pro rozlohu Austrálie je libovolná a my jsme si zvolili

18 mm proto, „aby nám to lépe vycházelo.“ 7.B se nad tímto nepozastavila, vzala to

jako fakt, který �ekl „pan u�itel“, takže to platí.

Ukázalo se, že nejlépe a nejrychleji d�ti spo�ítaly úlohu s pr�m�rnou teplotou.

Každý z nich si umí aritmetickým pr�m�rem spo�ítat „co mu vychází“, takže p�íklad na

podobné bázi byl pro n� snadným soustem.
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ZÁV�R

Mám-li se zamyslet na svojí diplomovou prací, docházím k záv�r�m, že je

použitelná v b�žné u�itelské praxi v šestém a sedmém ro�níku základní školy.

Samoz�ejm� jsem b�hem výuky zjistil ur�ité nedokonalosti v pracovních listech, které

by bylo nutno odstranit, pop�ípad� p�izp�sobit. Tyto drobné nedostatky jsem však

zmínil v hodnocení každé hodiny.

Domnívám se, že interaktivní tabule je výborná školní pom�cka. P�i jejím

správném uchopení lze dosáhnout mnohem efektivn�jších výsledk�. Z vlastní

zkušenosti mohu tvrdit, že žáky práce s interaktivní tabulí zaujala, dokázali

spolupracovat i se spolužáky z „jiného konce t�ídy“. �asto se rozví�ila bou�livá diskuse,

ke které bychom se jiným zp�sobem t�žko dobírali.

Interaktivní tabule žák�m skute�n� umož�uje v�ci lépe a rychleji pochopit.

Pomocí ní se efektivn�ji u�í a dokáží si v�ci snadn�ji zapamatovat. Proto bych i nadále

rád spolupracoval s touto didaktickou pom�ckou a rozvíjel svoje schopnosti jejího

použití.
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