Posudek diplomové práce
„Návrh pracovních listů vybraných témat matematického vyučování na ZŠ s interaktivní

tabulí“

V současnosti jsme ve školství svědky významné změny. Jde o zavádění rámcově

vzdělávacích plánů, které mají nahradit dosud platné učební osnovy. Rámcově vzdělávací
plány mají dát učiteli volnost při volbě vyučovací metody. To má umožnit, aby jednotliví
učitelé přistupovali k výuce tvořivým způsobem a mohli progresivně měnit vyučovací
metody, obsah probírané látky i tempo výuky s ohledem na schopnosti žáků i na dynamicky
se rozvíjející společnost 21. století. S tím trendem jde ruku v ruce i využíváních moderních
výukových prostředků - počítačů, dataprojektorů a v poslední době též interaktivních tabulí.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou využití SMART Board.
interaktivní tabule jako školní didaktické pomůcky s důrazem na výuku matematiky na ZŠ.
Tématicky je práce rozdělena do pěti kapitol, které se dále člení na řadu podkapitol. Po velmi
podrobné technickém rozboru interaktivní tabule se autor věnuje též možnostem využití
zařízení TURNING POINT ve školním vyučování. Stěžejní část práce však vidím v 5.
kapitole, kde autor shrnuje své vlastní poznatky s výukou v základní škole s pomocí
interaktivní tabule. V příloze práce jsou zahrnuta i dvě CD, postrádám však jakoukoli
informaci, jak s nimi pracovat, či co je jejich obsaham.
Práce je psána srozumitelně, přehledně a má dobrou grafickou úroveň. Obsahuje jen
několik věcných a formálních chyb, z nichž některé uvádím:

• str. 22, 32 - grafy mají popis na následující straně
• str. 38 – Nelze takto prokázat, že užitím TurningPointu nebudou žáci „stresováni“
• str. 59 – Chybí statistické otestování průkaznosti testu
• str. 59, 63, 65 - za větou se píše jen jedna tečka
• str. 61 a 63 – „Homérova“ poučka je špatně, proto ji možná žáci hodnotili záporně
• str. 65 – zadání příkladu o autobusech není „korektní“
• str. 66 – příklad z praxe „jahody a brambory“ je zcela mimo realitu
• str. 67 - zadání příkladu o krocích není „korektní“

Zmiňované nedostatky však nemají podstatný vliv na kvalitu diplomové práce. Domnívám, že
předložená práce splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladené. Proto DOPORUČUJI,
přijmout práci k obhajobě a navrhuji známku VELMI DOBŘE.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 10.5.2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl